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СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ

о работе с обращениями граждан

Инспекция государственного строительного надзора Республики Татарстан


за 
2022 г.


	Всего поступило обращений
	В т.ч. повторных (непосредственно от граждан по одному и тому же вопросу)
	Кол-во поступивших обращений от граждан
	Кол-во поступивших запросов по обращениям граждан
	Результат рассмотрения

	
	
	почта
	курьер
	эл. почта
	Инт.-приемн.
	принято на личном приеме
	ГС РТ
	АП РТ
	АКМ РТ
	М-ва, ведом-

ства
	Про-кура-тура
	ОМС
	про-верено с выездом

на место
	решено

полож.
	решено

отриц.

(отка-

зано)
	пере-нап-рав-лено
	разъ-ясне-

но

	2022: 755
	5
	124
	72
	81
	192
	9
	2
	40
	11
	26
	76
	113
	33
	28
	-
	227
	374

	2021: 1203
	1
	204
	130
	62
	246
	25
	2
	52
	25
	34
	154
	308
	76
	75
	-
	306
	656


	Рассмотрено своевременно
	Рассмотрено с нарушением сроков
	Привлечено к дисц. отв-сти за допущенные нарушения при рассмотр. обращений
	Тематика обращений

	
	
	
	правомерность

ведения стр-ва (реконстр.)
	благоустройство
	накачеств.

отделочные работы
	нарушения требований микроклимата
	недоделки инженерных систем
	другие вопросы (перечислить): (долевое строительство, выдача заключений о соответствии, нарушение техники безопасности, ввод жилья в эксплуатацию, ремонт дорожного покрытия и др.)

	2022: 755
	0
	0
	220
	13
	25
	25
	19
	564

	2021: 1203
	0
	0
	373
	106
	38
	42
	98
	869


	Анализ обращений (описательная часть, заполняется первым заместителем начальника)

	За 2022 год в Инспекцию государственного надзора Республики Татарстан (далее – Инспекция) поступило 755 обращений, в том числе 746 письменных обращений, из которых 192 поступило через Интернет-приемную Инспекции. На личном приеме принято 9 граждан.

За аналогичный период в 2021 году поступило 1203 обращения, из них -  1178 письменных обращений, в том числе 246 – через Интернет-приемную. На личном приеме принято 25 граждан.

     По тематике письменных обращений, поступивших за 2022 год, можно выделить следующие основные направления:

     - нарушение строительных норм и правил: 284 обращения (37,6%);

     - правомерность ведения строительства и реконструкции: 220 обращений (29,1%);

     - шум от ведения строительных работ: 53 обращения (7,0%).

  Снизилось количество обращений по вопросам благоустройства (с 8,8% в 2021 г. до 1,7% в 2022 г.), по вопросам недоделок инженерных систем (с 8,1% в 2021 г. до 2,5% в 2022 г.). Значительную часть обращений граждан по-прежнему составляют заявления по вопросам правомерности ведения строительства и реконструкции, а также некачественных строительно-монтажных работ.

        В 2022 году руководителями Инспекции ГСН РТ было проведено 9 личных приемов. Количество принятых граждан составило 9 человек. 

        По тематике обращений можно выделить следующие основные вопросы:

      - правомерность ведения строительства;

      - нарушение строительных норм и правил.

        По всем, поднятым в ходе приема, вопросам были даны, с согласия заявителей, устные разъяснения.

        Обращения граждан, не относящиеся к компетенции Инспекции, направляются в профильные организации для соответствующего реагирования и принятия мер. За 2022 год перенаправлено 227 обращений (30,0%).
        Все обращения граждан, поступившие в адрес Инспекции, регистрируются в установленные законодательством сроки и рассматриваются лично начальником Инспекции и его заместителями, в соответствии с распределением обязанностей.


